
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................3 

Avisos de licitações................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 23 de setembro de 2011. Edição n° 777 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 777 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 481/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. DANIEL MARTINI, ID nº 3430855, para, na condição de 

representante desta Instituição, firmar Termo de Cooperação 

entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e o 

Município de Glorinha, objetivando a proteção do meio ambi-

ente no Estado do Rio Grande do Sul, em especial na Bacia 

Hidrográfica do Rio Gravataí (PR.00001.02354/2008-9 - Port. 

3188/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de setembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 284/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Santo Augusto indeferiu a instauração de Inquérito 

Civil referente a eventual fraude em concurso público realiza-

do no Município de São Martinho, entre os anos de 2009 e 

2010, no AT.00876.00107/2011, em que representante pessoa 

anônima. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de setembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 285/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Canguçu promoveu o arquivamento do Inquérito 

Civil nº 00738.00017/2004, referente a ocorrência de dano ao 

meio ambiente, consistente no corte de mata nativa em área 

de preservação permanente, em desconformidade com a li-

cença do órgão ambiental. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de setembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 482/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 21 de setembro de 2011, o servidor 

MARLON BIBANO RIBEIRO, ID n.º 3402509, do cargo de 

Agente Administrativo, em virtude de posse no cargo de Se-

cretário de Diligências, deste órgão (Port. 3196/2011). 

- a contar de 15 de setembro de 2011, a servidora FERNAN-

DA GROSSI SEVERINO, ID n.º 3447480, do cargo em comis-

são de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste 

órgão (Port. 3197/2011). 

NOMEAR 

- MÁRCIO CONDE VINHAS, para exercer o cargo em comis-

são de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acresci-

da da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por 

cento), deste órgão (Port. 3177/2011). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 15 de setembro de 2011, FERNANDA GROSSI 

SEVERINO, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescida da gratificação 

de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

órgão (Port. 3198/2011). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 3137/2011, que revogou a Portaria n.º 

1660/2009, que designou o servidor SÉRGIO FERNANDES, 

Adido Brigada Militar, ID n.º 2253569, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, 

deste órgão (Port. 3202/2011). 

- a Portaria n.º 3138/2011, que designou o servidor SÉRGIO 

FERNANDES, Adido Brigada Militar, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, 

deste órgão (Port. 3203/2011). 

REVOGAR 

- a contar de 15 de setembro de 2011, a Portaria n.º 

5054/2006, que designou o servidor GILBERTO MOREIRA 

DA SILVA, Adido Brigada Militar, ID n.º 2254794, para exercer 

a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional 

III, FG-05, deste órgão (Port. 3204/2011). 

DESIGNAR 

- a contar de 15 de setembro de 2011, o servidor GILBERTO 

MOREIRA DA SILVA, Adido Brigada Militar, ID N.º 2254794, 

para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 

Institucional II, FG-07, deste órgão (Port. 3205/2011). 

PRORROGAR 

- pelo período de um (01) ano, a contar de 13 de outubro de 

2011, sem ônus para o Ministério Público, a cedência do servi-

dor INEZIL PENNA MARINHO JUNIOR, Assistente de Procu-

radoria de Justiça, ID n.º 3419037, que, conforme Portaria n.º 

2761/2009, foi colocado à disposição do Tribunal de Justiça do 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 777 

 3 

Estado do Rio Grande do Sul (PR.00001.02868/2009-6 - Port. 

3186/2011). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 15/09/2011, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, MARLON 

BIBANO RIBEIRO, tendo  entrado em exercício em 

21/09/2011. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 13/09/2011, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, DEISE CRISTINA 

VIANA PEREIRA PADILHA, tendo entrado em exercício em 

22/09/2011. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 24/08/2011, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, ANDRE RUS-

CHEL, tendo entrado em exercício em 22/09/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de setembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 140/10 

PROCESSO N.º 004333-09.00/10-6 

PREGÃO N.º 39/10 

 

Fornecedor: Segmil Distribuidora de Equipamentos de Segu-

rança Eletro-Eletrônica ltda; Descrição: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provi-

mentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006, e, subsidiariamente, Lei 

Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregões Eletrônicos 

 

(01) Pregão Eletrônico n.º 46/2011 (Processo nº 002942-

09.00/11-8) Tipo: Menor Preço. Objeto: contratação dos servi-

ços de manutenção preventiva e corretiva e assistência técni-

ca de 24 (vinte e quatro) multifuncionais Gestetner de proprie-

dade desta Instituição, conforme especificações constantes no 

Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das pro-

postas: 06/10/2011, às 10h. Data e horário de início da 

disputa de preços: 06/10/2011, às 14h. 

(02) Pregão Eletrônico n.º 47/2011 (Processo nº 002943-

09.00/11-0) Tipo: Menor Preço. Objeto: contratação dos ser-

viços de manutenção, com fornecimento de peças (exceto 

baterias), e de programação de centrais telefônicas de proprie-

dade desta Instituição, conforme especificações constantes no 

Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das pro-

postas: 10/10/2011, às 10h. Data e horário de início da 

disputa de preços: 10/10/2011, às 14h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p . r s . g o v . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico.  Informações gerais:  e-mail,  

cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, 

Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

setembro de 2011.  

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

Item Objeto Qtd. V. Unit. Total 

01 

Bloco autônomo 

de iluminação de 

emergência 

200 R$ 78,15 R$ 15.630,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-09-23T09:58:59-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




